⁶⁷⁸ Ulp. 29 *ad ed. D. 15.1.3.3*: *Pedius etiam impuberes dominos de peculio obligari ait: non enim cum ipsis impuberibus contrahitur, ut tutoris auctoritatem spectes. idem adicit pupillum non posse servo peculium constituere nec tutoris auctoritate.*

⁶⁷⁹ A. BURDESE, *Recensione* a I. BUTI, *Studi*, cit., 207.

⁶⁸⁰ Pap. 9 *quaest. D. 15.1.50.2*: *Etiam postquam dominus de peculio conventus est, fideiussor pro servo accipi potest et ideo, qua ratione, si post actionem dictatam servus pecuniam exsolverit, non magis repetere potest quam si iudicium dictatum non fuisset, eadem ratione fideiussor quoque utiliter acceptus videbitur, quia naturalis obligatio, quam etiam servus suscipere videtur, in litem translata non est.* Per l'interpolazione del passo da *et ideo a videbitur* (ma non per la parte che interessa), cfr. A. BURDESE, *La nozione*, cit., 39 s.; G.E. LONGO, *Ricerche*, cit., 66 s.

⁶⁸¹ A. BURDESE, *La nozione*, cit., 40; *contra* I. BUTI, *Studi*, cit., 195. Per l'autore ult. cit. il passo parla solo di *obligatio* che non è traslata *in litem*. ma questo non depone a favore della mancanza di correlazione tra obbligo del servo e *actio de peculio*, dato che l'*actio de peculio* sarebbe sanzione indiretta dell'obbligo del servo, proprio perché questo non può essere 'portato in giudizio'. Per H. ERMAN, *'Servus'*, cit., 510, invece, la mancanza di consunzione processuale deriverebbe dall'inesistenza nel diritto dell'obbligazione del servo: «la consommation n'aurait pas eu de prise sur elle et ainsi elle n'aurait pas non plus agi sur les obligations, identiques à celles de l'esclave, de ses fidéjusseurs».

servo senza la volontà o il consenso del *dominus*, sembrando invece intendere che l'azione sottintenda una autonoma capacità e quindi responsabilità dello schiavo. Anche Ulpiano se da una parte (Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.30.1) lega le sorti dell'*actio de peculio* al *dominus* o ai suoi eredi, dall'altra (Ulp. 43 *ad Sab.* D. 15.1.41) connette l'azione alle obbligazioni contratte dallo schiavo in suo nome e per suo conto. Gli esempi potrebbero continuare.

2. Una nuova prospettiva: il *peculio* come centro d'imputazione di situazioni giuridiche soggettive.

In questo paragrafo si tenterà di conciliare le due posizioni tradizionali – quella per cui l'*actio de peculio* fa valere una responsabilità personale del *dominus* e quella per cui essa farebbe valere una responsabilità personale dello schiavo – per giungere a una terza via, che sia conforme al dettato delle fonti. Anticipando conclusioni a cui si giungerà più in là, ciò che farebbe valere l'*actio* sarebbe una responsabilità del *peculio*, che quindi potrebbe essere considerato come 'schermo' della responsabilità illimitata del *dominus*, e, in ultima istanza, si potrebbe affermare che l'impresa (collettiva) *per servos* sia una persona giuridica. Si accennerà quindi, a conclusione del paragrafo, agli elementi comuni tra impresa collettiva e società.

Per iniziare l'analisi è necessario ritornare alla relazione tra *dominus* e soggetti a potestà. In caso di *servus* i rapporti venivano facilmente regolati sulla base del rapporto potestativo⁶⁸². Il Voci⁶⁸³, in tema di legato, ma con affermazione estendibile, afferma che «(t)ra padrone e schiavo non esistono rapporti giuridici: ma in linea di fatto sono ammessi». Che l'impresa collettiva possa funzionare in virtù di un rapporto potestativo emerge da un passo di Ulp. 41 *ad Sab.* D. 46.3.18⁶⁸⁴. Se lo schiavo è stato preposto a una attività commerciale il pagamento del terzo è liberatorio se viene a lui effettuato mentre si trova sotto la potestà del *dominus*. Dopo la manomissione è liberatorio solo se il terzo non ne era a conoscenza. In caso di concessione allo schiavo di *peculio* il pagamento è invece liberatorio anche in caso di manomissione se il *peculio* non è stato revocato; «la legittimazione del servo ad accettare validamente i pagamenti effettuati dai terzi deriva, nel primo caso, dalla *praepositio* ma anche dall'esistenza e permanenza del rapporto

⁶⁸² È solo nel momento in cui il rapporto potestativo non è più requisito determinante per la *praepositio*, che le cose cambiano. E allora o i rapporti sono regolati da un contratto di società stipulato tra i soci, oppure tali rapporti dovevano essere regolati dall'*actio mandati* o *negotiorum gestorum* (cfr. F. SERRAO, *Impresa*, cit., 45).

⁶⁸³ P. VOICI, *Diritto ereditario romano*, II, Milano, 1963, 335.

⁶⁸⁴ Ulp. 41 *ad Sab.* D. 46.3.18: *Si quis servo pecuniis exigendis praeposito solvisset post manumissionem, si quidem ex contractu domini, sufficet, quod ignoraverit manumissum: quod si ex causa peculiari, quamvis scierit manumissum, si tamen ignoraverit ademptum ei peculium, liberatus erit. utroque autem casu manumissus si intervertendi causa id fecerit, furtum domino facit: nam et si debitori meo mandavero, ut titio pecuniam solveret, deinde titium vetero accipere idque ignorans debitor titio simulanti se procuratorem solverit, et debitor liberabitur et titius furti actione tenebitur.*

potestativo tra servo e *dominus*, e, nel secondo, dalla concessione del peculio»⁶⁸⁵. La dottrina sembra interpretare il passo come conferma che i crediti e i debiti spettano al peculio, non allo schiavo⁶⁸⁶. Altrimenti non si spiegherebbe perché è il *dominus* a cui spettano i crediti e i debiti peculiari e non lo schiavo.

Paul 11. *quaest.* D. 15.1.53: *Si sticho peculium cum manumitteretur ademptum non est, videtur concessum: debitores autem convenire nisi mandatis sibi actionibus non potest.*

Anche dopo la concessione del peculio allo schiavo, questo potrà esercitare le azioni a difesa dei crediti peculiari solo se cedutegli dal *dominus*.

Sembra di essere di fronte a una antinomia. Da una parte «(è) il *servus communis* che conferisce all'impresa così organizzata la rilevanza esterna, che determina la solidarietà verso i terzi, che consente la produzione immediata in capo a tutti i *domini* degli acquisti. Sono lo schiavo ed il peculio che permettono altresì la realizzazione della limitazione della responsabilità»⁶⁸⁷. Dall'altra lo schiavo sembrerebbe rimanere lo strumento, non assurgendo, almeno nei casi di impresa a responsabilità limitata, a imprenditore, nemmeno 'nominale'⁶⁸⁸. Sono i domini che possono gestire la vita dell'impresa, «ingrandirla, ridurla, trasformarla, fonderla con altra ... stroncare a (loro) avviso l'attività dell'impresa»⁶⁸⁹. È a loro che spetta la 'gestione straordinaria' e il 'controllo' dell'impresa. Altrimenti non si spiegherebbe che la continuazione dell'impresa dipende dalla volontà del *dominus* che può sempre revocare il peculio (Alf. 2 *dig.* a Paul. *epit.* D. 46.3.35⁶⁹⁰).

Il reale ostacolo alla tesi di Buti, non rilevato dalla Miceli, è che il diritto romano è rigido nell'affermare che lo schiavo non può obbligarsi⁶⁹¹, che non può possedere⁶⁹² e che ogni acquisto è a favore del *dominus*. E i giuristi tendono difficilmente ad ammettere che i *servi* siano soggetti di diritto e titolari di diritti o obblighi. Iul. 53 *dig.* D. 46.1.16.4⁶⁹³ afferma che di debito con

⁶⁸⁵ M. MICELI, *Sulla struttura*, cit., 151.

⁶⁸⁶ M. MICELI, *Sulla struttura*, cit., 153.

⁶⁸⁷ A. DI PORTO, *Il diritto*, cit., 428.

⁶⁸⁸ Espressione tratta da F. SERRAO, *Impresa*, cit., 27.

⁶⁸⁹ F. SERRAO, *Impresa*, cit., 28.

⁶⁹⁰ Alf. 2 *dig.* a Paul. *epit.* D. 46.3.35: *Quod servus ex peculio suo credidisset aut deposuisset, id ei, sive venisset sive manumissus esset, recte solvi potest, nisi aliqua causa interciderit, ex qua intellegi possit invito eo, cuius tum is servus fuisset, ei solvi. sed et si quis dominicam pecuniam ab eo faeneratus esset, si permissu domini servus negotium dominicum gessisset, idem iuris est: videtur enim voluntate domini qui cum servo negotium contraberet et ab eo accipere et ei solvere.*

⁶⁹¹ Ulp. 28 *ad ed.* D. 50.17.22: *In personam servilem nulla cadit obligatio.* Gai 3.104: *Praeterea inutilis est stipulatio, si ab eo stipuler, qui iuri meo subiectus est, item si is a me stipuletur: servus quidem et qui in mancipio est et filia familias et quae in manu est, non solum ipsi, cuius iuri subiecti subiectaene sunt, obligari non possunt, sed ne alii quidem ulli.*

⁶⁹² Ulp. 11 *ad ed.* D. 50.17.118: *Qui in servitute est, usucapere non potest: nam cum possideatur, possidere non videtur.* Contra v. la disamina svolta sopra, cap. II, par. 2.

⁶⁹³ Iul. 53 *dig.* D. 46.1.16.4: *Naturales obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest: nam licet minus proprie debere dicantur naturales debitores, per abusionem intellegi possunt debitores et, qui ab his pecuniam recipiunt, debitum sibi recepisse.*

riferimento agli schiavi si può parlare solo *per abusionem*; Ulp. 43 *ad Sab.* D. 15.1.41⁶⁹⁴ – che per *factum* si intenda il fatto *iuris civilis* obbligatorio che tuttavia non dà luogo a obbligazione per diritto civile, in quanto lo schiavo è incapace⁶⁹⁵ o che si intenda la realtà di fatto⁶⁹⁶ – afferma come ciò sia un abuso. Quindi, o si interpretano i passi, come il Buti⁶⁹⁷, come riferiti solamente al *ius* civile e quindi come principi superati e addirittura sovvertiti ad opera dello *ius praetorium*, forse per influsso dello *ius* naturale, oppure bisogna ammettere che lo schiavo rimane organo del peculio, oggetto e non soggetto, almeno per l'età classica. E infatti, l'unico passo (Ulp. 7 *disp.* D. 44.7.14⁶⁹⁸) che riferisce al servo la possibilità non solo di divenire obbligato ma obbligare per dottrina maggioritaria è interpolato⁶⁹⁹. Ma anche a voler concordare col Buti sulla genuinità del passo, per non rigettare l'opinione dominante che in età classica di debito naturale del servo non si possa parlare⁷⁰⁰, si può ritenere che il significato da dare sia un altro. Ciò che si fa valere non sarebbe una responsabilità personale del servo, ma una responsabilità dello stesso, o meglio del peculio rappresentato dallo schiavo, per affari conclusi nell'interesse altrui, nell'ambito di una sfera di interessi altrui.

Anche il Buti⁷⁰¹ che – volendo contrastare la tesi del Buckland⁷⁰² per cui lo schiavo poteva ricevere il pagamento sulla base del fatto che ciò non costituisse atto contrario ai diritti del *dominus*, in quanto il peculio a lui apparteneva – tenta di dare autonoma rilevanza alla capacità di ricevere dello schiavo – sulla base di Ulp. 26 *ad ed.* D. 12.6.26.8⁷⁰³ per cui il pagamento è liberatorio solo se il terzo non era a conoscenza dell'*ademptio peculii* –, finisce per legare le sorti del pagamento alle sorti del peculio, dando quindi autonoma rilevanza non allo schiavo ma al peculio. Ed infatti Sabino distingue tra atti compiuti dal servo nel suo interesse e atti compiuti *causa peculiari*⁷⁰⁴, ma gli atti compiuti col *peculium* sono sempre ritenuti atti compiuti *causa peculiari*⁷⁰⁵.

⁶⁹⁴ Ulp. 43 *ad Sab.* D. 15.1.41: *Nec servus quicquam debere potest nec servo potest deberi, sed cum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus quam ad ius civile referimus obligationem. itaque quod servo debetur, ab extraneis dominus recte petet, quod servus ipse debet, eo nomine in peculium et si quid inde in rem domini versum est in dominum actio datur.*

⁶⁹⁵ A. BURDESE, *Nozione*, cit., 35.

⁶⁹⁶ E. BETTI, *Diritto romano*, cit., 1134 s.

⁶⁹⁷ I. BUTI, *Studi*, cit., 158.

⁶⁹⁸ Ulp. 7 *disp.* D. 44.7.14: *Servi ex delictis quidem obligantur et, si manumittantur, obligati remanent: ex contractibus autem civiliter quidem non obligantur, sed naturaliter et obligantur et obligant. denique si servo, qui mihi mutuam pecuniam dederat, manumisso solvam, liberor.*

⁶⁹⁹ Per una disamina dei sospetti di interpolazione, pur nell'opinione contrarie dell'autore, cfr. I. BUTI, *Studi*, cit., 246 ss.

⁷⁰⁰ G.E. LONGO, *Concetto*, cit., 91, nt. 12.

⁷⁰¹ I. BUTI, *Studi*, cit., 159 s.

⁷⁰² W. BUCKLAND, *The roman law of slavery*, Cambridge, 1908, 203.

⁷⁰³ Ulp. 26 *ad ed.* D. 12.6.26.8: *Qui filio familias solverit, cum esset eius peculiaris debitor, si quidem ignoravit ademptum ei peculium, liberatur: si scit et solvit, conditionem non habet, quia sciens indebitum solvit.*

⁷⁰⁴ Paul. 4 *ad Plant.* D. 15.1.47.1: *Sabinus respondit non alias dandam de peculio actionem in dominum, cum servus fideiussisset, nisi in rem domini aut ob rem peculiarem fideiussisset.*

⁷⁰⁵ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.3.3-5-6-9, per le opinioni in tal senso di Pedio, Celso, Giuliano, Sabino e Cassio.

Escluso, quindi, che la formula sanzioni una responsabilità personale del *dominus* e anche una responsabilità personale dello schiavo per fatto proprio – non avendo questo nessuna capacità ma essendo la categoria stata introdotta per derivare dal negozio concluso dallo schiavo effetti analoghi a quelli che si sarebbero avuti se fosse stato capace –, sembra di dover necessariamente percorrere una terza via. Ovvero che la capacità dello schiavo derivi dalla preposizione a un peculio⁷⁰⁶. Il presupposto della responsabilità del *dominus* è costituito «dall'atto negoziale concluso dal servo e non dall'eventuale *obligatio*, anche *naturalis*, che nasce in capo ad esso in seguito alla conclusione del negozio»⁷⁰⁷. Ne deriverebbe la possibilità di concepire lo schiavo come autonomo centro di imputazione grazie alla dazione a lui di un peculio. La responsabilità è *de peculio* e quindi dello schermo, della 'persona giuridica'.

Un primo spunto in tal senso viene da Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.1-15.1.1.2⁷⁰⁸ che, nel classificare le azioni, distingue quelle *in solidum* dall'*actio de peculio*. Ciò trova spiegazione, per la Chiusi⁷⁰⁹, nel fatto che Ulpiano aveva in mente una distinzione di tal tipo: «con *in solidum* lo sguardo è rivolto esclusivamente al contratto concluso dal sottoposto per il preponente; con *de peculio* esso è concentrato invece sulla massa patrimoniale cui la responsabilità si riferisce».

Scaev. 2 *quaest.* D. 15.1.51: *Quod debetur servo ab extraneis, agenti de peculio non omnimodo dominus ad quantitatem debiti condemnandus est, cum et sumptus in petendo et eventus executionis possit esse incertus et cogitanda sit mora temporis quod datur iudicatis, aut venditionis bonorum, si id magis faciendum erit. ergo si paratus sit actiones mandare, absolvetur. quod enim dicitur, si cum uno ex sociis agatur, universum peculium computandum, quia sit cum socio actio, in eodem redibit, si actiones paratus sit praestare: et in omnibus, quos idcirco teneri dicimus quia habent actionem, delegatio pro iusta praestatione est.*

Quando il *dominus* sia convenuto *de peculio*, la condanna si deve calcolare tenendo sì conto dei crediti del servo, ma anche delle spese per azionare quei crediti e dell'incertezza del loro soddisfacimento, tant'è che si dà al *dominus* la possibilità di cedere le azioni relative ai crediti per liberarsi. Da ciò emergerebbe il principio per cui i crediti *ex causa peculiari* vanno a imputarsi al peculio: addirittura se ne tiene conto prima ancora che essi siano soddisfatti. Ciò che conta è quanto è nel peculio o quanto i domini si siano arricchiti *causa peculiari*. I crediti dello schiavo sono

⁷⁰⁶ A. BURDESE, *Recensione a I. BUTI, Studi*, cit., 206 ss.

⁷⁰⁷ M. MICELI, *Sulla struttura*, cit., 335.

⁷⁰⁸ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.1-15.1.1.2: 1. *Ordinarium praetor arbitratus est prius eos contractus exponere eorum qui alienae potestati subiecti sunt, qui in solidum tribuunt actionem, sic deinde ad hunc pervenire, ubi de peculio datur actio. 1.1. Est autem triplex hoc edictum: aut enim de peculio aut de in rem verso aut quod iussu hinc oritur actio. 1.2. Verba autem edicti talia sunt: 'quod cum eo, qui in alterius potestate esset, negotium gestum erit'.*

⁷⁰⁹ T.J. CHIUSI, *A che cosa servivano le 'actiones adiecticiae qualitatis'*, cit., 322.

considerati parte del peculio: «la loro esigibilità», come evidenziato da Buti⁷¹⁰, «in caso di mancato spontaneo adempimento, non può ovviamente spettare al servo; ma sarà il *dominus* ad agire, anche se ... il ricavato non spetta al *dominus* ma entra a far parte del *peculium*». Rileva anche l'opinione di Sabino riportata in Paul. 4 *ad Plaut.* D. 15.1.47.1⁷¹¹. La fideiussione prestata dallo schiavo obbliga il *dominus*, che potrà essere convenuto tramite *actio de peculio* se essa è stata prestata *ex causa peculiari* e non *'quasi intercessor'*. Il *dominus* risponde solo in quanto la fideiussione è prestata a causa del peculio (o per un suo affare). Ciò trova conferma anche in Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.9.8⁷¹² per cui, se il *dominus* paga a seguito di *actio de peculio*, ha diritto di dedurre quanto pagato dal peculio, diviene quindi creditore del peculio. Che questo possa essere referente di situazioni giuridiche soggettive sembra trovare ulteriore conferma anche in un altro passo di Ulpiano.

Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.3.7.1: *Plane si mutuum servus acceperit et donandi animo solvit, dum non vult eum debitorem facere peculiarem, de in rem verso actio est.*

In assenza di volontà donativa da parte del servo, il padrone diverrebbe debitore del peculio.

Ulp. 28 *ad ed.* D. 13.6.3.4: *Si filio familias servove commodatum sit, dumtaxat de peculio agendum erit: cum filio autem familias ipso et directo quis poterit. sed et si ancillae vel filiae familias commodaverit, dumtaxat de peculio erit agendum.*

Lo schiavo ha la possibilità di prendere in prestito una cosa per il peculio. Tale traduzione, tratta da Buti⁷¹³, è conforme alla previsione del passo per cui il *dominus* risponde nei limiti del peculio; mentre se lo schiavo avesse agito in nome del padrone, costui avrebbe risposto illimitatamente. Ancora, in Afr. 8 *quaest.* D. 21.1.51⁷¹⁴ la compravendita viene effettuata *peculiari nomine*. Per Buti⁷¹⁵

⁷¹⁰ I. BUTI, *Studi*, cit., 142.

⁷¹¹ Paul. 4 *ad Plaut.* D. 15.1.47.1: *Sabinus respondit non alias dandam de peculio actionem in dominum, cum servus fideiussisset, nisi in rem domini aut ob rem peculiarem fideiussisset.*

⁷¹² Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.9.8: *Item deducetur de peculio, si quid dominus servi nomine obligatus est aut praestitit obligatus: ita si quid ei creditum est iussu domini: nam hoc deducendum iulianus libro duodecimo digestorum scribit. sed hoc ita demum verum puto, si non in rem domini vel patris quod acceptum est pervenit: alioquin secum debet compensare...* Ulpiano, per quanto qui interessa, riporta l'opinione di Giuliano in tema di deduzione, precisando, però, che il *dominus* può dedurre quanto pagato dal peculio solo non vi sia stata *versio* nel patrimonio del *dominus*.

⁷¹³ I. BUTI, *Studi*, cit., 87.

⁷¹⁴ Afr. 8 *quaest.* D. 21.1.51: *Cum mancipium morbosum vel vitiosum servus emat et redibitoria vel ex empto dominus experiat, omnimodo scientiam servi, non domini spectandam esse ait, ut nihil intersit, peculiari an domini nomine emerit et certum incertumve mandante eo emerit, quia tunc et illud ex bona fide est servum, cum quo negotium sit gestum, deceptum non esse, et rursus delictum eiusdem, quod in contrahendo admiserit, domino nocere debet. sed si servus mandatu domini hominem emerit, quem dominus vitiosum esse sciret, non tenetur venditor.*

⁷¹⁵ I. BUTI, *Studi*, cit., 100.

la *ratio* del responso di Gai. 7 *ad ed. prov.* in D. 41.1.43.2⁷¹⁶, secondo cui il diritto di proprietà sulla cosa va attribuito a colui presso quale si trova il peculio con cui il servo ha pagato, consiste nel far sì che il peculio diminuito del pagamento fosse accresciuto dall'acquisto. Quindi l'acquisto viene imputato, ancora una volta, al peculio.

In tutti i passi sopra riportati, sembra ragionevole osservare che il *servus* che contrae un negozio non lo fa in nome del *dominus*. Lo fa invece nel nome e nell'interesse del peculio e quindi è il peculio (che in ultimo è di proprietà del *dominus*, che quindi assume i vantaggi e il rischio) che risponde nei suoi limiti. Come afferma il Buti⁷¹⁷, se per i debiti del servo «il *dominus* poteva essere convenuto in giudizio – ma rispondeva nei limiti di quel patrimonio –; per i crediti il *dominus* poteva agire – ma a favore di quel patrimonio (*i.e.* il peculio)». La responsabilità del *dominus* si basa sull'assunzione del rischio, sul fatto di esercitare, seppur *per servos*, un'impresa⁷¹⁸. Se quindi lo schiavo ordinario ha un ruolo cardine nell'impresa, esercitando attività di 'direzione e coordinamento' e potendo avocare a sé l'intera gestione, sono comunque i domini a cui viene imputata l'attività giuridica dell'*ordinarius*. Il peculio appartiene al *dominus*, e quindi la responsabilità, come evidenzia il Buti⁷¹⁹, ricade in ultimo su di lui. Eppure, «di tale patrimonio il *dominus* non aveva, secondo lo *ius praetorium*, la piena disponibilità, in quanto, proprio per essere il risultato delle attività del servo, restava in un certo senso vincolato a disposizione dei creditori del servo»⁷²⁰, sulla base della presenza di *clausula doli* nella formula dell'*actio de peculio*, ex Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.21⁷²¹, ricostruita da Lenel come «*et si quid dolo malo eius in cuius potestate erit factum erit, quo minus peculii esset*»⁷²².

Se quindi referente soggettivo dell'*actio del peculio* fosse il peculio stesso, potrebbe essere dato a Ulp. 43 *ad Sab.* D 15.1.41 un significato diverso da quello sopra riportato. Il passo potrebbe solo significare che l'azione *de peculio* è esperibile là dove il 'guadagno' non sia direttamente riversato nel patrimonio del *dominus* (altrimenti spetterebbe un'*actio de in rem verso*) e quindi là dove esso rimanga a favore del peculio. La responsabilità non sarebbe personale dello schiavo né del *dominus*, in quanto il primo non agisce in suo nome perché non preposto all'attività.

⁷¹⁶ Gai. 7 *ad ed. prov.* in D. 41.1.43.2: *Cum servus, in quo alterius usus fructus est, hominem emit et ei traditus sit, antequam pretium solvat, in pendenti est, cui proprietatem adquisierit: et cum ex peculio, quod ad fructuarium pertinet, solverit, intellegitur fructuarii homo fuisse: cum vero ex eo peculio, quod proprietarium sequitur, solverit, proprietarii ex post facto fuisse videtur.*

⁷¹⁷ I. BUTI, *Studi*, cit., 180.

⁷¹⁸ W. BUCKLAND, *Roman*, cit., 217 ss.

⁷¹⁹ I. BUTI, *Studi*, cit., 200, nt. 117.

⁷²⁰ I. BUTI, *Studi*, cit., 200, nt. 117.

⁷²¹ Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.21: *Summa cum ratione etiam hoc peculio praetor imputavit, quod dolo malo domini factum est, quo minus in peculio esset. sed dolum malum accipere debemus, si ei ademittit peculium: sed et si eum intricare peculium in necem creditorum passus est, mela scribit dolo malo eius factum. sed et si quis, cum suspicaretur alium secum acturum, alio peculium avertat, dolo non caret. sed si alii solvit, non dubito de hoc, quin non teneatur, quoniam creditor solvitur et licet creditori vigilare ad suum consequendum.*

⁷²² Per approfondimento I. BUTI, *Studi*, cit., 171 s.

Se quindi, potenzialmente, il peculio può essere centro di situazioni giuridiche soggettive, tale tesi sembrerebbe anche compatibile con le norme in materia di *actio de peculio*.

Ulp. 29 *ad ed.* D. 15.1.30.4: *Is, qui semel de peculio egit, rursus aucto peculio de residuo debiti agere potest.*

Può esservi rescissione del giudizio *de peculio* non risultato satisfattivo per mancanza di attivo, se poi esso è sopraggiunto. Il passo è per il Solazzi⁷²³ interpolato, in quanto contrastante con Paul. 4 *ad Plaut.* D. 15.1.47.2⁷²⁴ per cui la negazione dell'esigenza di una *cautio de futuro incremento peculii* deriverebbe dal fatto che l'azione, una volta esperita, si consuma. Se si aderisse alla tesi di un intervento compilatorio, o, nell'ipotesi opposta di contrasto giurisprudenziale ci si riferisse all'opinione di Paolo, si potrebbe affermare che il *dominus* non deve, se al momento dell'azione non vi è sufficiente attivo nel peculio, prestare una *cautio de futuro incremento peculii* proprio perché obbligato non è il *dominus* ma il peculio, là dove sia capiente al momento della condanna. In altre parole, se obbligato fosse il padrone, anche se nei limiti del peculio, la misura che dovrebbe tenersi in considerazione sarebbe la quantità di peculio fornita dal *dominus* al *servus* o quella che nel frattempo si fosse creata. Se invece ciò che conta è la misura del peculio al momento della condanna, senza possibilità di esperire nuovamente l'azione, obbligato sembra il peculio nella sua consistenza attuale.

Iul. 12 *dig.* D. 15.1.14.1: *Item cum servus vivo domino mortuus est, deinde dominus intra annum plures heredes reliquit, et de peculio actio et deductionis ius scinditur.*

Dopo la morte del *dominus*, se il servo è morto prima, contro i suoi eredi si può continuare ad agire *pro quota*. Questo, pare ragionevole ammettere, non perché la responsabilità del *dominus* passi a loro, altrimenti si potrebbe continuare ad agire solidalmente (nei limiti del peculio) e non per la quota di ciascuno – e nemmeno perché vi sia una responsabilità propria del servo in quanto morto⁷²⁵ –, ma in quanto è venuto meno lo schermo dato dalla persona giuridica dello schiavo con peculio e quindi si deve guardare a quanto i singoli abbiano tratto vantaggio dall'eredità⁷²⁶.